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Sammanfattning 

Skolverket har i uppdrag att förbereda och genomföra en försöksverksamhet med 
yrkesprov i yrkesutbildningen inom kommunal vuxenutbildning på gymnasial nivå 
samt inom gymnasieskolans introduktionsprogram och nationella yrkesprogram.  

Målet med försöksverksamheten är att den ska bidra med den kunskap som 
behövs för att Skolverket i slutredovisningen ska kunna presentera en eller 
möjligtvis några alternativ på modeller där yrkesprov kan bidra till att stärka 
yrkesutbildningens arbetsmarknadsrelevans, samverkan mellan skola och arbetsliv 
samt tydliggöra vad utbildningarna leder till inom respektive yrkesområde. 

I denna (den fjärde) delredovisning läggs fokus på de frågeställningar och slutsatser 
som bedöms vara mest relevanta utifrån den kunskap vi hittills har samlat in, 
däremot kommer det i denna delredovisning inte att presenteras någon färdig 
modell för om och i så fall hur yrkesprov kan införas och genomföras i den 
gymnasiala yrkesutbildningen. 

Precis som det efterfrågas i uppdraget bedömer Skolverket att yrkesprov kan bidra 
till att stärka yrkesutbildningens arbetsmarknadsrelevans, samverkan mellan skola 
och arbetsliv samt tydliggöra vad utbildningarna leder till, där rätt förutsättningar 
finns. Skolverket har dock sett att de ramar som sattes för yrkesproven i 
försöksverksamheten och som baseras på nuvarande regleringar i skolans 
styrdokument inte räcker till för att säkerställa att samtliga elever i landet som 
studerar på en gymnasial yrkesutbildning ges förutsättningar att genomföra ett 
yrkesprov. 

I den fortsatta försöksverksamheten avser Skolverket att utreda hur arbetslivets 
delaktighet i arbetet med yrkesprov kan säkerställas samt var och hur det kan vara 
lämpligt att reglera ett eventuellt införande av yrkesprov. Skolverket avser även att 
utreda vilka eventuella konsekvenser yrkesprov kan få för gymnasiearbetet och 
komvuxarbetet. 
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Inledning 

Försöksverksamheten med yrkesprov i kommunal vuxenutbildning på gymnasial 
nivå samt inom gymnasieskolans introduktionsprogram och nationella 
yrkesprogram utgår från regeringsuppdrag (U2009/06971/S (delvis) 
U2016/01473/GV U2016/01486/GV m.fl. samt U2018/04029/GV (delvis) 
U2018/04617/GV). 

Detta är den fjärde delredovisningen av Skolverkets uppdrag1 om 
försöksverksamheten med yrkesprov i yrkesutbildning inom kommunal 
vuxenutbildning på gymnasial nivå samt inom gymnasieskolans 
introduktionsprogram och nationella yrkesprogram. I mars 2018 gjordes den första 
delredovisningen av försöksverksamheten2, den andra delredovisningen3 gjordes i 
april 2019 och den tredje i mars 20204. För en mer detaljerad beskrivning av 
förberedelserna inför försöksverksamheten och de aktiviteter som genomförts 
hänvisas till tidigare delredovisningar.   

I den här delredovisningen läggs fokus på de frågeställningar och slutsatser som 
bedöms vara mest relevanta utifrån den kunskap vi hittills har samlat in. I denna 
redovisning kommer det inte att presenteras någon färdig modell för om och i så 
fall hur yrkesprov kan införas och genomföras i den gymnasiala yrkesutbildningen. 
För att möjliggöra prioriteringar för den kvarstående tiden av försöksverksamheten 
kommer i stället de avgörande utmaningarna att belysas.  

Inom skolväsendet finns ingen reglerad definition av vad yrkesprov är. I detta 
uppdrag har Skolverket valt att definiera yrkesprov som ett praktiskt förevisande 
av yrkeskunnande. Detta innebär alltså att yrkesprovet inte syftar till att pröva 
utbildning motsvarande en hel gymnasieexamen, utan endast yrkeskunskaper på 
gymnasial nivå.  

  

 
 

1 Skolverket regleringsbrev 2017. 
2 Delredovisning av uppdrag avseende en försöksverksamhet med yrkesprov, Dnr 2018:302. 
3 Delredovisning av försöksverksamhet med yrkesprov, Dnr 2018:302. 
4 Delredovisning av försöksverksamhet med yrkesprov, Dnr 2018:302. 
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Uppdraget 

Skolverket har i uppdrag att förbereda och genomföra en försöksverksamhet med 
yrkesprov i yrkesutbildningen inom kommunal vuxenutbildning på gymnasial nivå 
samt inom gymnasieskolans introduktionsprogram och nationella yrkesprogram. I 
försöksverksamheten ska Skolverket praktiskt pröva om yrkesprov kan bidra till att 
stärka yrkesutbildningens arbetsmarknadsrelevans, samverkan mellan skola och 
arbetsliv och tydliggöra vad yrkesutbildningarna leder till. Den ska pröva om 
utvecklingen av yrkesprov kan bidra till att underlätta validering för elever inom 
vuxenutbildningen eller för nyanlända elever med tidigare yrkes- eller 
utbildningserfarenhet. I försöksverksamheten ska Skolverket också utreda om det 
är möjligt och lämpligt att utveckla yrkesdelprov på delar av en gymnasial 
yrkesutbildning samt om gymnasiearbetet bör ersättas med yrkesprov. Enligt 
uppdraget bör försöksverksamheten genomföras i samverkan med branscher och i 
dialog med de nationella programråden. Försöksverksamheten ska utvärderas.  

Skolverket ska årligen, senast den 1 april, delredovisa uppdraget till regeringen 
(Utbildningsdepartementet). Uppdraget ska slutredovisas senast den 28 februari 
2022.5 

Mål med försöksverksamheten 

Målet med försöksverksamheten är att den ska bidra med den kunskap som 
behövs för att Skolverket i slutredovisningen ska kunna presentera en eller 
möjligtvis några alternativ på modeller där yrkesprov kan bidra till att stärka 
yrkesutbildningens arbetsmarknadsrelevans, samverkan mellan skola6 och arbetsliv 
samt tydliggöra vad utbildningarna leder till inom respektive yrkesområde. 
Skolverkets ambition med en framtida modell är att yrkesprov ska kunna 
genomföras av samtliga elever som läser en yrkesutbildning på gymnasial nivå, 
oavsett var i landet, i vilken regi eller för vilken lärare eleven studerar. 
Försöksverksamheten omfattar därmed inte endast att utforma och praktiskt pröva 
yrkesprov utan ska även ge underlag för Skolverkets utredning. Det kan vara 
viktigt att förtydliga att målet med försöksverksamheten inte är att generera ett 
antal färdiga yrkesprov som sedan ska förvaltas av Skolverket i någon typ av 
provbank. Att besvara frågan om det är möjligt och lämpligt att göra yrkesproven 
till en del av den gymnasiala yrkesutbildningen och hur det i så fall bör gå till är det 
huvudsakliga målet med arbetet.  

Beskrivning av försöksverksamheten 

För att försöksverksamheten ska kunna pröva om yrkesprov kan bidra till att 
stärka yrkesutbildningens arbetsmarknadsrelevans, samverkan mellan skola och 

 
 

5 Skolverkets regleringsbrev 2017. 
6 Med skola avses i hela denna redovisning precis som i tidigare redovisningar både gymnasieskola 
och kommunal vuxenutbildning på gymnasial nivå. 
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arbetsliv, tydliggöra vad yrkesutbildningarna leder till, samt de övriga 
frågeställningarna som nämns i uppdraget, har Skolverket satt ramar för hur 
yrkesproven i försöksverksamheten ska utformas. Ramarna för deltagande i 
försöksverksamheten har inneburit att ett yrkesprov ska utformas gemensamt av 
en yrkeslärare och en representant från arbetslivet med god kännedom om det 
specifika yrkesområdet. Yrkesläraren ansvarar för att yrkesprovet utformas i 
enlighet med styrdokumenten7, och arbetslivsrepresentanten för att yrkesprovet 
prövar de kunskaper från ämnesplanerna som arbetslivet efterfrågar. 
Arbetslivsrepresentanten måste vara godkänd av en för yrkesområdet relevant 
branschorganisation så att yrkesprovet kan få nationell legitimitet. Yrkesläraren, en 
eller flera arbetslivsrepresentanter och i vissa fall även yrkeslärarens rektor bildar 
det som i försöksverksamheten kallas en yrkesprovsgrupp.  

Medverkande i försöksverksamheten 

Två ansökningsomgångar för att medverka i försöksverksamheten har genomförts, 
våren 2018 och våren 2019. Följande 32 yrken eller yrkesområden ingår i 
försöksverksamheten: bageri/konditori, barnskötare, CNC-tekniker inriktning 
produktion och maskinteknik, CNC-tekniker i träindustrin, djurvårdare inom 
djurens hälso- och sjukvård, eldistribution, elteknik, fastighetsskötare, 
fastighetsvärd, florist, fordonslackerare, frilandsodling, frisör, golvläggare, 
grisproduktion, husbyggnad/träarbetare, hår- och makeupstylist, hästskötare, 
industriautomation, kock, kyl- och värmetekniker, låssmed, maskinförare, 
mjölkproduktion, murare, plattsättare, servitör, skogsbruk, undersköterska, vvs-
montör, växthusodling och växtodling. 

Genomförande av försöksverksamheten 

Försöksverksamheten inleddes med ett gemensamt uppstartsmöte för de 
medverkande i yrkesprovsgrupperna. Därefter har grupperna arbetat med att ta 
fram förslag till hur yrkesprov skulle kunna se ut inom deras yrkesområde. Under 
arbetets gång har ett antal gemensamma uppföljningsmöten genomförts. Syftet för 
dessa möten har varit att återkoppla om försöksverksamheten, stämma av hur 
arbetet går med att utforma yrkesproven, ge möjlighet för alla medverkande att 
träffas och utbyta tankar och erfarenheter samt ge stöd och inspiration.  

Skolverket har löpande fört dialog med de medverkande i yrkesprovsgrupperna 
om yrkesprovens innehåll, genomförande, bedömning och förvaltning. Noteras 
bör dock att dialogen inte innefattat att Skolverket kvalitetssäkrat nivån på 
yrkesproven. Vissa av yrkesproven är utvecklade från en tidigare provmodell 
framtagen av branschen, medan andra har påbörjat utvecklingen i samband med 
att de kom med i försöksverksamheten. Flera av yrkesproven i 
försöksverksamheten är fortfarande under utveckling, medan andra enligt 
yrkesprovsgrupperna är färdiga att testas, vilket många av dem också har gjort. 

 
 

7 Med styrdokument menas i denna redovisning skollag, förordningar, ämnesplaner osv. 
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Skolverket har varit med när test av yrkesprov genomförts för att få en så bra bild 
som möjligt av hur ett genomförande kan gå till och även få möjlighet att ta del av 
medverkande elevers tankar om yrkesproven. 

Utöver de besök, möten och samtal som genomförts med de medverkande i 
försöksverksamheten har dialog- och referensmöten genomförts med de nationella 
programråden för gymnasial yrkesutbildning, Svenskt Näringsliv, Sveriges 
Kommuner och Regioner (SKR), WorldSkills, Myndigheten för yrkeshögskolan 
(MYh), Centrala studiestödsnämnden (CSN), enskilda utbildnings- och 
branschkontakter samt andra kunniga inom området. 

Inför uppstarten av försöksverksamheten studerade Skolverket hur Finland, 
Danmark och Norge arbetar med yrkesprov. Under försöksverksamheten har 
Skolverket fortsatt att studera dessa länders system och även om inget av länderna 
har motsvarande utbildningssystem som Sverige finns mycket inspiration att 
hämta. 

I början av försöksverksamheten handlade Skolverkets arbete mycket om att få 
igång och stötta utformandet av yrkesproven för att försöksverksamheten skulle 
komma igång. Ju längre tid försöksverksamheten har pågått, desto mer har 
Skolverkets arbete övergått till att samla in kunskap, erfarenheter och synpunkter 
från de medverkande och övriga. I den sista fasen av försöksverksamheten 
behöver Skolverket, med den insamlade kunskapen som grund utreda vad som 
krävs för att yrkesprov skulle kunna passa in i det svenska utbildningssystemet. I 
slutet av delredovisningen beskrivs huvuddragen i de aktiviteter som kvarstår av 
försöksverksamheten.  

Vunna erfarenheter 

I den förra delredovisningen8 konstaterade Skolverket, utifrån de synpunkter som 
framförts av olika aktörer i försöksverksamheten, att yrkesproven i 
försöksverksamheten kan ha en positiv inverkan på utbildningen. Precis som det 
efterfrågas i uppdraget kan proven bidra till att stärka yrkesutbildningens 
arbetsmarknadsrelevans, samverkan mellan skola och arbetsliv samt tydliggöra vad 
utbildningarna leder till, där rätt förutsättningar finns. Skolverket har dock sett att 
de ramar som sattes för yrkesproven i försöksverksamheten och som baseras på 
nuvarande regleringar i skolans styrdokument inte räcker till för att säkerställa att 
samtliga elever i landet som studerar på en gymnasial yrkesutbildning ges 
förutsättningar att genomföra ett yrkesprov. De exempel på hinder som beskrevs 
redan i förra delredovisningen var att: 

• skolan saknar de materiella resurser som krävs för att få genomföra ett 
yrkesprov 

 
 

8 Delredovisning av försöksverksamhet med yrkesprov, Dnr 2018:302. 
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• den branschorganisation som i dagsläget genomför yrkesprovet ställer 
krav på någon typ av medlemskap eller avgift för att elever ska få 
genomföra yrkesprovet 

• branschen ställer andra krav i yrkesprovet än de som ryms inom den 
gymnasiala yrkesutbildningen 

• vissa yrkesprov inte passar för elever inom kommunal vuxenutbildning 
eftersom genomförandet i nuläget är anpassat efter gymnasieskolans 
läsårstider, organisation och villkor 

• lärare kan ha valt annat innehåll i den utbildning som eleverna får inom 
yrkesområdet. Detta kan till exempel bero på att lärarna inte är överens 
med branschorganisationen om vad undervisningen bör innehålla, att 
undervisningen har anpassats efter den regionala arbetsmarknaden eller att 
lärarna har bedömt att eleverna inte har förutsättningar att klara av 
undervisningen på den nivå som den egentligen borde bedrivas.  

Det finns även yrkesområden som inte har haft möjlighet att ta fram yrkesprov 
eller kunnat medverka i Skolverkets försöksverksamhet, till exempel på grund av 
att det saknas en branschorganisation på nationell nivå som uppfattas legitim eller 
att det betraktas som svårt att hitta metod och innehåll för yrkesprovet.  

Med de vunna erfarenheterna som grund har försöksverksamheten utvecklats till 
att tydligare fokusera på de frågor som ser ut att vara avgörande för om yrkesprov 
ska kunna införas i det svenska utbildningssystemet. 

Frågor till yrkesprovsgrupperna och deras svar om reglering, 
genomförande och förvaltning av yrkesprov 

Sedan den senaste delredovisningen har aktiviteterna i försöksverksamheten 
inriktats på att försöka identifiera vad som behövs för att göra det möjligt att 
införa yrkesprov som kan genomföras av samtliga elever som läser en 
yrkesutbildning på gymnasial nivå, oavsett var i landet, i vilken regi eller för vilken 
lärare eleven studerar. Skolverket har i två omgångar bett de olika 
yrkesprovsgrupperna att diskutera och svara på ett antal frågor som har visat sig 
vara centrala för uppdraget. I första frågeomgången fokuserade Skolverket på var 
och hur yrkesproven kan regleras och i andra omgången på genomförande och 
förvaltning av proven. Nedan finns de frågor som ställts och en sammanfattning 
av svaren som yrkesprovsgrupperna har lämnat. Syftet med att återge svaren är att 
ge en så tydlig bild som möjligt av de synpunkter som förmedlats och som ligger 
till grund för Skolverkets reflektioner och slutsatser om vad som behöver hanteras 
i det fortsatta arbetet. Det som står i yrkesprovsgruppernas svar är alltså inte 
Skolverkets synpunkter och det är heller inte tydliggjort vilken yrkesprovsgrupp 
som står för vad. Efter varje sammanfattning av svar reflekterar Skolverket över 
svaren och betonar särskilt sådant som är viktigt för den fortsatta utredningen. 
Skolverkets slutsatser utvecklas sedan under rubriken Slutsatser kopplade till 
uppdraget utifrån erfarenheter av försöksverksamheten. 
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Fråga: Motsvarar ert yrkesprov "hela" yrkesdelen i den gymnasiala 
yrkesutbildningen eller har prioriteringar gjorts? Om ja, hur? Är något borttaget 
eller tillagt? I så fall varför?  

Svar från yrkesprovsgrupperna: Samtliga yrkesprovsgrupper har svarat att de 
yrkesprov de har tagit fram är tänkt att sammanfatta och knyta ihop yrkesdelen av 
den gymnasiala yrkesutbildningen, även om allt yrkeskunnande som ingår i 
utbildningen inte kan uppvisas i provet. Examensmålen och det centrala innehållet 
i relevanta kurser ligger till grund för yrkesproven, men de har gjort vissa vägval 
och lyft fram kunskaper som branschen efterfrågar och som leder till 
anställningsbarhet. Om något i examensmålen eller relevanta ämnesplaner inte 
prövas beror det på att det är sådant som inte är kvalifikationskrav från branschens 
sida. Vissa delar kan ha valts bort för att de mäts i andra prov eller obligatoriska 
certifieringar.  

Vissa yrkesprovsgrupper har framfört åsikten att en elev med endast betyget E i de 
kurser som ingår i yrkesutbildningen inte är anställningsbar. De menar att själva 
innehållet i ämnesplanerna är rätt, men att kraven för betyget E är för låga. En del 
yrkesprov som yrkesprovsgrupperna har tagit fram har utformats så att de 
motsvarar C-nivå i de kurser som ligger till grund för yrkesprovet, vilket enligt 
kunskapskraven innebär att eleven ska göra saker ”med viss säkerhet”. 

Skolverkets reflektioner: Vi kan konstatera att i de yrkesprovsgrupper som ingår 
i försöksverksamheten verkar skola och branschrepresentanter vara överens om 
vad yrkesprovet ska innehålla. Det ser alltså inte ut som att branscherna förväntar 
sig att yrkesproven ska innehålla kunskaper som inte ryms inom den gymnasiala 
yrkesutbildningen. Det är när det kommer till nivån på kunskapskraven som 
samsyn inte alltid råder.  

Fråga: Skulle styrdokumenten för utbildningen kunna fungera som underlag för 
ert yrkesprov eller krävs någon ytterligare dokumentation? 

Svar från yrkesprovsgrupperna: Så gott som samtliga yrkesprovsgrupper har 
framfört att ämnesplanerna inte är tillräckligt konkretiserade och att yrkesprovets 
krav på yrkesskicklighet behöver vara mer konkret formulerade så att det tydligt 
framgår vilka kunskaper det ska pröva. En yrkesprovsgrupp gav uttryck för detta 
genom kommentaren ”Svårigheten och utmaningen ligger i att ämnesplanerna är 
för tolkningsbara och att det är svårt att förstå vilka yrkeskunskaper utbildningen 
ska ge. I ämnesplanerna är kunskapskraven för abstrakt uttryckta för en 
branschperson och ofta även för elever, de förstår inte vad skrivningarna 
motsvarar i reella kunskaper”. 

Skolverkets reflektioner: Mot bakgrund av yrkesprovsgruppernas svar bedömer 
Skolverket att yrkesprovens krav på yrkesskicklighet kan behöva vara mer konkreta 
än formuleringarna i nuvarande examensmål och ämnesplaner, så att 
genomförandet inom respektive yrkesområde blir likvärdigt och resultaten tydliga. 
Om yrkesproven ska ingå skolväsendet blir det dock viktigt att yrkesprovens krav 
på yrkesskicklighet harmonierar med examensmål och ämnesplaner, så att proven 
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prövar den yrkeskunskap som utbildningen avser att ge och att utbildningen ger 
den kunskap som krävs för att klara yrkesprovet.  

Fråga: Vilka för- och nackdelar finns det med att kriterierna för yrkesproven 
motsvaras av styrdokumenten, alternativt att de formuleras "separat" och blir ett 
komplement? 

Svar från yrkesprovsgrupperna: Många av yrkesprovsgrupperna har svarat att de 
anser att det är nödvändigt att kriterierna, det vill säga kraven på yrkesskicklighet 
för yrkesproven, svarar mot styrdokumenten för att yrkesproven ska bidra till en 
mer likvärdig utbildning. De anser även att det skulle bidra till att tydliggöra vad 
utbildningen ska leda till. De menar att det skulle bli rörigt med två system, ett 
med reglering av styrdokumenten och ett annat med kriterier för yrkesproven 
separat.  

En av yrkesprovsgrupperna har dock svarat att de anser att yrkesprovets krav på 
yrkesskicklighet bör formuleras separat och bli ett komplement till 
styrdokumenten, eftersom de bedömer att styrdokumenten inte kan vara tillräckligt 
detaljerade. De menar att ”Vissa delar såsom fackuttryck, lagstiftning och 
teknikutveckling ställer krav på snabbare uppdatering än vad som sker i 
styrdokumenten idag”.  

Skolverkets reflektioner: Av svaren kan Skolverket utläsa att 
yrkesprovsgrupperna anser att yrkesprovens krav på yrkesskicklighet behöver vara 
mer konkretiserade än i nuvarande examensmål och ämnesplaner. Det finns delade 
meningar beträffande om kraven bör formuleras inom ämnesplanerna eller som ett 
separat dokument. Detta bedöms av grupperna inte ha någon avgörande betydelse 
för yrkesproven, så länge kraven är reglerade och regleringen harmonierar med 
examensmålen. Då kommer alla berörda, oavsett lösning, ändå att ha samma krav 
att förhålla sig till.  

Fråga: Vilka för- och nackdelar finns det med att yrkesprovet delas upp i delprov 
alternativt hålls ihop i ett helt prov i slutet av utbildningen? 

Svar från yrkesprovsgrupperna: De flesta yrkesprovsgrupper är överens om att 
yrkesprovet bör ligga i slutet när större delen av utbildningen har genomförts. 
Eleven bör dock informeras om innehållet i yrkesprovet så tidigt som möjligt i 
utbildningen, som en målbild och för att motivera. Många kurser innehåller 
repetitiva moment och om provet ligger i slutet får eleven mer tid för att träna 
inför yrkesprovet. En medverkande uttryckte detta med att ”Vissa elever har lång 
inlärningssträcka men lärandet faller ofta på plats i slutet för dem.” 

Däremot anser många att delprov är bra som en del av lärandet och för att 
eleverna får träna på de olika momenten. Att se sin egen progression kan motivera 
eleverna. Det blir också lättare att ge elever adekvat stöd utifrån behov. 

Skolverkets reflektioner: Det de flesta branscherna efterfrågar är ett slutprov, 
som motsvarar hela yrkesdelen i utbildningen. Inom naturbruksområdet där 
yrkesproven är beroende av säsonger finns dock behov av formaliserade delprov. 
Ett delprov som är godkänt av branschen skulle kräva extra förberedelser och 
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resurser vilket innebär högre kostnader, men det skulle ur ett branschperspektiv 
inte bidra till anställningsbarhet. Därför bedömer Skolverket att ett formaliserat 
delprov som huvudspår inte bidrar till att stärka yrkesutbildningens 
arbetsmarknadsrelevans, samverkan mellan skola och arbetsliv eller tydliggör vad 
yrkesutbildningarna leder till på samma sätt som ett yrkesprov som slutprov gör. 
Däremot kan det vara bra för läraren att använda delar av yrkesprovet som delprov 
i sin undervisning i ett pedagogiskt syfte.  

Fråga: Hur kan skola och arbetsliv samverka för att säkerställa att innehåll och 
nivå på det som ska förevisas i yrkesprovet hålls relevant och aktuellt? Skulle det 
arbetet kunna genomföras i de nationella programråden? Har ni andra förslag?  

Svar från yrkesprovsgrupperna: Många yrkesprovsgrupper har svarat att 
yrkesprovets innehåll och förvaltning skulle kunna hanteras inom ramen för 
arbetet de nationella programråden. Bemanningen skulle då behöva utökas på 
något sätt, till exempel med representanter från samtliga yrkesområden eller med 
utskott som innehåller experter och arbetslivsrepresentanter. 

Ett annat förslag som nämnts är att upprätta regionala branschråd som ansvarar 
för yrkesprovet (liknande råd har föreslagits i planerings- och 
dimensioneringsutredningen9) eller en struktur där lokala och nationella 
programråd kan samverka för att hålla yrkesprovet relevant, aktuellt och under 
ständig utveckling. 

Det finns några yrkesprovsgrupper som har haft invändningar mot att yrkesprovet 
skulle kunna hanteras inom ramen de nationella programråden. Dessa 
invändningar baseras huvudsakligen på att det inom deras yrkesområden redan 
finns etablerade yrkesprov eller organisationer som enligt branschen står för 
kraven, men dessa yrkesprov får då ses som något som existerar utanför 
skolväsendet.   

Skolverkets reflektioner: Sammantaget kan man säga att i stort sett alla 
yrkesprovsgrupper förespråkar att de nationella programråden ska vara involverade 
på något sätt i framtagande, genomförande och förvaltning av yrkesprov. 
Skolverket bedömer att det är intressant att utreda vidare eftersom programråden 
är det huvudsakliga forumet för Skolverkets samverkan med arbetslivet när det 
gäller att utforma styrdokument för yrkesutbildning. Det kommer dock 
förmodligen att krävas en flexibilitet i hur detta ska gå till, anpassat efter till 
exempel yrkesområdens karaktär, storlek och lokala spridning, som samtidigt 
säkerställer likvärdighet inom och mellan utbildningar. Det skulle innebära att 
Skolverkets arbete med de nationella programråden behöver ses över.  

Fråga: Om företrädare för arbetslivet ska vara med och bedöma vid 
genomförande av yrkesprov, vad krävs för att företrädaren ska ha mandat för 

 
 

9 Gemensamt ansvar – en modell för planering och dimensionering av gymnasial utbildning (, SOU 
2020:33). 
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uppgiften så att ett yrkesbevis eller motsvarande kan utfärdas efter ett godkänt 
yrkesprov?  

Svar från yrkesprovsgrupperna: En gemensam ståndpunkt från 
yrkesprovsgrupperna är att en företrädare för arbetslivet som ska examinera 
yrkesprov måste vara godkänd av sin bransch, vilket i många fall förutsätter att 
företrädaren till exempel har genomgått en bedömarutbildning eller har licens och 
därefter regelbundet fortbildar sig. Vissa anser att lärare skulle kunna vara 
medexaminatorer och examinera elever på andra skolor. Ett annat alternativ som 
nämndes var att i de fall de lokala programråden fungerar på skolorna kan de, i 
samråd med nationella branschaktörer, godkänna personer ansvariga för lokala 
genomförande av yrkesprovet.  

En yrkesprovsgrupp har skrivit att de tror att det behöver finnas något slags 
ersättningssystem för dessa branschrepresentanter om det ska fungera på nationell 
nivå. De uttrycker att många skolor säkert har bra relationer och nätverk som 
möjliggör yrkesprov utan någon ekonomisk ersättning, men det finns även skolor 
som har betydligt svårare att få med arbetslivet ifall det ska ske på ideell grund från 
företagen. Om yrkesproven har tydliga, kvalitetssäkrade bedömningsgrunder blir 
själva bedömningen enklare och ställer mindre krav på bedömaren. 

Skolverkets reflektioner: För att ett godkänt yrkesprov ska kunna leda till ett 
yrkesbevis eller motsvarande, anser de flesta yrkesprovsgrupperna att bedömaren i 
yrkesprovet måste ha någon branschanknytning, ofta med en bedömarutbildning, 
certifikat eller liknande. Det kan även finnas andra varianter där till exempel lärare 
eller andra utsedda branschrepresentanter kan vara med och bedöma. Skolverket 
kan även behöva utreda möjligheter för ekonomisk ersättning till bedömare. Även 
när det gäller ansvar och rollfördelning vid examineringen bör det finnas utrymme 
för anpassningar efter de olika yrkesområdenas behov och önskemål, så länge det 
ändå går att säkerställa ett likvärdigt genomförande av yrkesprovet. 

Fråga: Om företrädare för arbetslivet ska vara med och bedöma vid 
genomförande av yrkesprov, hur kan det säkerställas att alla elever i landet som 
läser en gymnasial yrkesutbildning inom ert yrkesområde får möjlighet att 
genomföra yrkesprovet inom ramen för sin utbildning?  

Svar från yrkesprovsgrupperna: Yrkesprovsgrupperna är eniga om att det måste 
finnas tydliga krav på och regler för yrkesprov. Om regleringen ställer krav på att 
det ska genomföras blir det skolhuvudmannens uppgift att se till att det också 
genomförs. Den som bedriver ett yrkesprogram bör även ha förutsättningar att 
genomföra motsvarande yrkesprov. Om man inte har möjlighet i sina egna lokaler 
får man samverka med företagare, verksamheter, andra skolor eller kanske hyra in 
sig i en fungerande lokal om det inte genomförs under elevens apl. Någon 
yrkesprovsgrupp menade att för att förenkla genomförandet så att alla elever i 
landet får möjlighet att genomföra ett yrkesprov bör de i möjligaste mån 
genomföras lokalt och givetvis utan kostnad för eleverna. 
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Flera yrkesprovsgrupper svarar att det inom deras yrkesområde finns framtagna 
lösningar med till exempel branschskola, testcenter eller kringresande bedömare 
som täcker de behov som finns. 

Skolverkets reflektioner: För att kunna säkerställa att samtliga elever ska få 
möjlighet att genomföra yrkesprov är Skolverkets bedömning att det måste vara 
obligatoriskt för huvudmän att erbjuda dem. Det fanns även före 
försöksverksamheten yrkesprov inom flera yrkesområden, men när det byggde på 
frivillighet fick inte alla elever möjlighet att göra dem.  

Om alla elever på en gymnasial yrkesutbildning ska göra yrkesprov där en 
företrädare för arbetslivet är med och bedömer kommer detta att innebära mer 
organisation, administration och högre kostnader för skolan och kanske även för 
arbetslivet. Inom många yrkesområden blir det både nödvändigt och lämpligt att ta 
fram lokala eller regionala lösningar för genomförande av yrkesprov, då det inte är 
möjligt eller rimligt att räkna med att alla elever eller bedömare kan resa långt 
hemifrån. Det kan dock kräva att det sker inom ramen för en överenskommelse 
om genomförande inom respektive yrkesområde. I de fall förutsättningarna kräver 
att eleven reser måste det finnas ekonomiska förutsättningar för detta.  

Om det blir några förändringar utifrån planerings- och 
dimensioneringsutredningens betänkande10 kan detta påverka och möjligen 
förenkla för regionalt genomförande av yrkesprov. 

Slutsatser hittills kopplade till uppdraget utifrån erfarenheter av 
försöksverksamheten 

I detta avsnitt utgår Skolverket från de erfarenheter försöksverksamheten hittills 
har gett och kopplar dem till de faktorer som enligt uppdraget ska prövas och 
utredas.  

Vad krävs för att yrkesprov ska kunna bidra till att 

a) stärka yrkesutbildningens arbetsmarknadsrelevans? 

För att yrkesprov ska kunna bidra till att stärka yrkesutbildningens 
arbetsmarknadsrelevans bedömer Skolverket att en grundförutsättning är att 
det yrkeskunnande som ska uppvisas i yrkesproven är kunskaper som 
efterfrågas på arbetsmarknaden samt att dessa överensstämmer med de 
yrkeskunskaper som utbildningen syftar till att ge. Proven kan bidra till att styra 
och normera utbildningen mot de kunskaper som behövs för anställning inom 
yrkesområdet. För att säkerställa detta behöver representanter från arbetslivet 
involveras i såväl utformning som bedömning och utveckling av yrkesproven.  
Yrkesproven måste dessutom enligt myndighetens bedömning vara reglerade 

 
 

10 Gemensamt ansvar – en modell för planering och dimensionering av gymnasial utbildning 
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för att de ska få en styrande och normerande effekt på nationell nivå och 
säkerställa likvärdighet.   

b) stärka samverkan mellan skola och arbetsliv? 

För att yrkesprov ska kunna bidra till att stärka samverkan mellan skola och 
arbetsliv krävs enligt Skolverkets bedömning att yrkesprovet blir en gemensam 
angelägenhet där både skola och arbetsliv ser fördelarna med yrkesprovet.  

På nationell nivå ser myndigheten att de nationella programråden är det forum 
som skulle kunna lämpa sig för det framtida utvecklingsarbetet om yrkesprov. 
De nationella programråden skulle då eventuellt behöva få en förändrad 
bemanning och roll, antingen direkt eller via utskott eller motsvarande, med 
experter och arbetslivsrepresentanter så att samtliga yrkesområden finns 
representerade. En sådan förändring av de nationella programrådens roll skulle 
kräva ett ändrat uppdrag till Skolverket. Syftet med att ge de nationella 
programråden en sådan roll skulle vara att säkerställa att provet har 
arbetsmarknadsrelevans och legitimitet och att villkoren för genomförandet 
inbegriper relevant medverkan från arbetslivet.  

c) tydliggöra vad yrkesutbildningarna leder till 

För att yrkesprov ska kunna bidra till att tydliggöra vad yrkesutbildningarna 
leder till bedömer Skolverket att det är nödvändigt att yrkesprovens krav på 
yrkesskicklighet konkretiseras så att det tydligt framgår vilka kunskaper det 
specifika provet ska pröva. Dessutom måste yrkesproven harmoniera med 
innehållet i ämnesplanerna så att det som prövas verkligen ingår i utbildningen. 
Det har visat sig i försöksverksamheten att det i stort sett råder samsyn mellan 
skola och arbetsliv om relevansen av innehållet i dagens examensmål och 
ämnesplaner, däremot finns det ibland olika förväntningar på nivån på det 
eleven ska kunna. För att kunna tydliggöra vad yrkesutbildningarna leder till är 
det nödvändigt att hitta en lösning i den frågan. Det kan innebära att kraven 
behöver kalibreras tydligare mot den gymnasiala nivån så att alla berörda kan 
förstå hur långt utbildningen är tänkt att nå och var arbetslivet behöver ta vid.  

Kan yrkesprov bidra till att underlätta validering? 

Flera yrkesprovsgrupper har framfört att yrkesprovet skulle kunna användas helt 
eller till stor del vid validering. Någon har beskrivit sitt yrkesprov som detsamma 
som branschvalidering, med ett litet undantag, nämligen att ett ingående teoriprov 
tar en timme istället för 30 minuter. Det motiveras med att en lärare känner till 
individerna sedan tidigare, medan det i en branschvalidering kan vara en helt 
obekant person, vilket medför behov av att fråga lite mer. Någon annan 
yrkesprovsgrupp har sagt att hela deras yrkesprov utgår från de färdigheter och 
förmågor som uttrycks i dagens ämnesplaner och att de har försäkrat sig om detta 
genom hela framtagandet för att provet även ska kunna användas för validering. 

När ett yrkesprov utformas handlar det om att tydliggöra vad individen ska visa att 
den kan och hur det ska bedömas. Därigenom skapas också förutsättningar för 
validering. I Valideringsdelegationens slutbetänkande står det att vid en bedömning 
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av om en elev redan uppfyller kunskapskraven helt eller delvis är det målen för 
utbildningen – de förväntade läranderesultaten – som ska stå i fokus.11 Om 
yrkesprovets krav på yrkesskicklighet är framtagna utifrån ämnesplanerna är det 
Skolverkets bedömning att yrkesproven med största sannolikhet även kommer att 
underlätta validering av utbildningens yrkesinnehåll.  

De yrkesprov som har tagits fram i försöksverksamheten och som efterfrågas av 
arbetslivet är avslutande prov som sammanfattar hela utbildningen. Det är därför 
inte självklart att de kan användas för validering av enskilda kurser. Dessutom 
måste de grundläggande faktorerna för att få validering att komma till stånd 
fortfarande lösas på annat sätt. 

Är det möjligt och lämpligt att utveckla yrkesdelprov? 

Som nämnts tidigare under rubriken Skolverkets reflektioner angående frågan om 
delprov har så gott som alla branschrepresentanter uttryckt att delproven inte 
skulle leda till anställningsbarhet. Det arbetslivet i första hand efterfrågar är ett 
slutprov som sammanfattar hela yrkesdelen av utbildningen. Eftersom 
formaliserade delprov skulle kräva stora resurser och därmed kostnader anser 
Skolverket att det i dagsläget inte är lämpligt att utveckla reglerade yrkesdelprov 
som inte enskilt leder till anställningsbarhet. Det finns dock yrkesområden som 
avviker från ovanstående, där delprov kan vara nödvändiga för att eleven ska få 
möjlighet att uppvisa alla delar av utbildningen. Dessa delprov ses som nödvändiga 
även av arbetslivet och då ser de också ett värde i att vara med och bedöma dem. 
Det som bedöms avgörande för om det är lämpligt att utveckla formella 
yrkesdelprov eller inte är alltså arbetslivets efterfrågan på dem.   

Bör gymnasiearbetet ersättas med yrkesprov?  

De flesta yrkesprovsgrupper har framfört att möjligheten att genomföra 
yrkesprovet som ett gymnasiearbete skulle vara positivt och att det skulle göra 
gymnasiearbetet mer relevant då kraven på yrkesskicklighet blir tydligare. Det lyfts 
som ett problem att det, genom formuleringen ”vanligt förekommande 
arbetsuppgifter”, finns ett alltför stort friutrymme för vilka delar ett 
gymnasiearbete ska innehålla. Gymnasiearbetet behöver enligt de medverkande i 
försöksverksamheten regleras närmare om det ska bli likvärdigt.  

Gymnasiearbetet som det är utformat idag upplevs inte av branscherna vara det 
kvitto på anställningsbarhet som det var avsett och många har uttryckt önskemål 
om att gymnasiearbetet ska ersättas med ett yrkesprov. Skolverkets fortsatta 
utredning inom uppdraget behöver innehålla en analys av vilka konsekvenser detta 

 
 

11 Valideringsdelegationens slutbetänkande: SOU 2019:69 

https://www.regeringen.se/4a73fd/contentassets/dfe0be15844c46f38630f6a2fb847a4f/validering-
--for-kompetensforsorjning-och-livslangt-larande-sve.pdf 
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skulle kunna få för elevens utbildning och möjligheter till vidareutbildning. Frågor 
som kan bli relevanta att besvara är till exempel: 

• Ska yrkesprovet betygsättas med samma betygsskala som kurser, som 
gymnasiearbetet eller på något annat sätt?  

• Ska ett yrkesprov motsvara gymnasiepoäng och verksamhetspoäng? Hur 
ska det i så fall poängsättas mot bakgrund att ett yrkesprov beräknas 
genomföras under cirka en till tre dagar? Poängsättningen är inte minst 
relevant eftersom verksamhetspoäng inom vuxenutbildningen ligger till 
grund för försörjningen för vuxna med studiestöd.  

• Behöver gymnasiearbetet för de högskoleförberedande utbildningarna 
förändras samtidigt?  

• Om yrkesprov ska finnas parallellt med gymnasiearbetet, ska en elev då 
kunna göra både ett gymnasiearbete och ett yrkesprov? 

• Måste ett yrkesprov som ersätter ett gymnasiearbete ingå i en gymnasie- 
eller komvuxexamen eller kan det finnas andra lösningar? 

När det gäller komvuxarbetet finns det i nuläget inte tillräcklig information om hur 
det kommer att utformas. Det kan därför bli svårt att bedöma möjligheterna att 
ersätta det med ett yrkesprov. Om villkoren för komvuxarbetet i stort kommer att 
överensstämma med gymnasiearbetet gäller samma frågeställningar som nämnts 
ovan även för det.  

Den fortsatta försöksverksamheten 

Skolverket stävar efter att i slutredovisningen föreslå en eller flera modeller för hur 
yrkesprov bäst kan utformas, examineras och utvecklas samt hur detta kan 
regleras. Nedan framgår de huvudsakliga områdena som Skolverket avser att 
analysera vidare. 

Aktiviteter i den fortsatta försöksverksamheten 

Skolverket kommer utifrån styrdokumenten att pröva att formulera några av de 
medverkande yrkesprovens yrkesområde i termer av krav på yrkesskicklighet. 
Därefter ska en analys göras av ämnesplanernas krav på yrkesskicklighet i relation 
till de i försöksverksamheten framtagna yrkesproven. Analysen syftar till att 
klargöra om det är någon större skillnad mellan utbildningens innehåll och nivå 
och arbetslivets förväntningar. Denna analys ska även genomföras tillsammans 
med representant från BOSS-projektet för att identifiera eventuella likheter och 
skillnader mellan formulerade krav på yrkesskicklighet, tilltänkta yrkesprov och 
motsvarande branschvalidering för att ytterligare undersöka om arbetslivets 
förväntningar sammanfaller med det som utbildningen avser att ge.  

Vidare avser Skolverket att utreda hur arbetslivets representation i utformning, 
bedömning och utveckling av yrkesprov kan säkerställas inom ramen för 
utbildningens reglering, var och hur det kan vara lämpligt att reglera yrkesprov så 
att det ligger i linje med övriga regleringar för den specifika utbildningen, om 
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dagens syfte med gymnasiearbetet och komvuxarbetet förändras om de ersätts 
med yrkesprov och om det i så fall kan finnas andra sätt att tillgodose det som 
eventuellt inte längre ingår, samt vilka regleringar som påverkas av den eller de 
modeller som presenteras i slutredovisningen och hur yrkesprov i dessa modeller 
eventuellt kan behöva finansieras.  

Ekonomi 

Den totala kostnaden för arvodering av yrkeslärare för utformningen av yrkesprov 
under 2020 var ungefär 200 000 kronor. Kostnaderna för konferenser, resor och 
övrig stödverksamhet blev mycket lägre än tidigare år, på grund av rese- och 
mötesrestriktionerna och blev under året knappt 40 000 kronor. 


